[image: image1.png]CUCTEMA 106POBO/TbHOM

CEPTUOUKALIUK

m

yue6Ho-meToANYECKIUX U HAYYHDBIX U3[aHMWil
B cepe o6uiero o6pasoBaHus

	[image: image2.png]

Автономная некоммерческая организация

дополнительного профессионального образования
Межрегиональный центр

инновационных технологий в образовании

ПРОТОКОЛ
заседания экспертной комиссии
IX Всероссийского инновационного общественного конкурса

на лучший учебник, учебное пособие и монографию
от 14 ноября 2022 года
Председатель оргкомитета конкурса – доктор педагогических наук, профессор Вятского государственного университета Г. Н. Некрасова.
Секретарь – С. А. Усова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об утверждении итогов IX Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию, объявленного Органом по сертификации учебно-методических и научных изданий в сфере общего образования (Номер Госреестра Госстандарта России РОСС RU.И1684.04ЖЖХ1) и автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования «Межрегиональный центр инновационных технологий в образовании».
СЛУШАЛИ:
С. А. Усову, секретаря экспертной комиссии, с сообщением о подведенных итогах IX Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

1. В конкурсе приняло участие 100 научных издания (монографии, учебники, учебные пособия), из них по номинациям:

· Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций – 1;

· Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования – 17;

· Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования – 57;

· Лучшая научная монография – 25.

2. По результатам подведенных итогов определены победители в предусмотренных номинациях (Приложение 1), а также победители в номинации «Общественное признание» (Приложение 2).
3. В специальной номинации «За результаты плодотворной научно-исследовательской деятельности» отмечены:
– Анненская Наталья Евгеньевна,

– Ардашев Роман Георгиевич,

– Архипов Александр Петрович,
– Безбородов Александр Германович,
– Безбородов Юрий Германович,
– Безпалов Валерий Васильевич,
– Бобрышев Алексей Николаевич,
– Брюховецкая Светлана Владимировна,
– Бузина Юлия Николаевна,
– Булатова Евгения Константиновна,
– Васильев Максим Викторович,
– Васильева Людмила Алексеевна,
– Гагарина Галина Юрьевна,
– Гумелев Василий Юрьевич,
– Гуреева Марина Алексеевна,
– Гусева Ирина Алексеевна,
– Епифанова Елена Владимировна,
– Зайцев Владимир Васильевич,
– Иванова Евгения Владимировна,
– Колесниченко Иван Степанович,
– Комарова Светлана Юриевна,
– Костенко Константин Анатольевич,
– Костюкова Елена Ивановна,
– Литвиненко Виктор Иванович,
– Лопатинская Ирина Валентиновна,
– Магсумов Тимур Альбертович,
– Мантуров Олег Сергеевич,
– Маркова Ольга Михайловна,
– Мельничук Марина Владимировна,
– Меркушов Юрий Николаевич,
– Мусатова Жанна Борисовна,
– Никольская Елена Юрьевна,
– Никонец Олеся Евгеньевна,
– Пенионжек Евгения Владимировна,
– Писарчук Андрей Васильевич,
– Плисов Евгений Владимирович,
– Пузевич Николай Леонидович,
– Родин Сергей Васильевич,
– Рубцов Борис Борисович,
– Рудакова Ольга Степановна,
– Рукавишникова Елена Евгеньевна,
– Саенко Ольга Евгеньевна,
– Салин Виктор Николаевич,
– Скоробогатых Ирина Ивановна,
– Соколинская Наталия Эвальдовна,
– Солдатова Наталья Геннадьевна,
– Стома Игорь Олегович,
– Тростина Кира Витальевна,
– Тунин Сергей Александрович,
– Уланова Ольга Ивановна,
– Ульчицкий Олег Александрович,
– Фугелова Татьяна Анатольевна,
– Черепахин Александр Александрович,
– Щерба Валентина Николаевна,
– Ярославская Ирина Игоревна.

4. За активное участие оргкомитет конкурса выражает благодарность:

– ООО «Издательство «КНОРУС»,
– ООО «Издательство Юрайт»,

– ООО «Русайнс»,

– ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»,
– ФГБОУ ВО «Омский государственный аграрный университет имени П.А. Столыпина»,
– ФГБОУ ДПО «Российская академия кадрового обеспечения агропромышленного комплекса».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить результаты IX Всероссийского инновационного общественного конкурса на лучший учебник, учебное пособие и монографию.

2. Результаты являются достоверными, соответствуют Положению о IX Всероссийском инновационном общественном конкурсе на лучший учебник, учебное пособие и монографию.
3. Данные, опубликованные в протоколе, не нарушают статей Федерального закона 152–ФЗ «О персональных данных».

	Председатель экспертной комиссии

	Г. Н. Некрасова

	Секретарь экспертной комиссии
	C. А. Усова

Приложение 1

Победители по номинациям
IX Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

1. Номинация «Лучший учебник (учебное пособие) для дошкольных образовательных организаций»
1.1. Дошкольная педагогика. Педагогика младенчества (автор – Милькевич Оксана Анатольевна).
2. Номинация: Лучший учебник (учебное пособие) для организаций общего и профессионального образования

2.1. Школа понимания: профилактика буллинга в образовательной организации (автор – Рукавишникова Елена Евгеньевна);

2.2. Английский язык для бухгалтеров. Учебник. СПО (авторы – Кондрахина Наталья Геннадиевна, Мельничук Марина Владимировна, Петрова Оксана Николаевна);

2.3. Дефектация сварных швов и контроль качества сварных соединений. Учебник СПО. (авторы – Андреева Людмила Павловна, Латыпов Рашит Абдулхакович, Латыпова Гюльнара Рашитовна, Черепахин Александр Александрович);

2.4. Биоэтика + еПриложение. Тесты. Учебник. СПО. (авторы – Доника Алена Димитриевна, Костенко Ольга Владимировна, Седова Наталья Николаевна);

2.5. Рынок ценных бумаг. Учебник. СПО. (авторы – Абалакина Татьяна Владимировна, Адамова Каринэ Рубеновна, Андрианова Людмила Николаевна, Анненская Наталья Евгеньевна, Брюховецкая Светлана Владимировна, Гусева Ирина Алексеевна, Ковалева Наталия Алексеевна, Макеев Александр Викторович, Ребельский Николай Михайлович, Рубцов Борис Борисович, Тропина Жанна Николаевна, Чернышова Марина Витальевна, Чигринская Александра Павловна).
3. Номинация: Лучший учебник (учебное пособие) для вузов и послевузовского образования

3.1. Формирование, развитие и модернизация системы подготовки кадров для московской индустрии гостеприимства в период рыночной трансформации национальной экономики: стратегии, технологии, модели (автор – Чернышев Андрей Валентинович);

3.2. Устройство автомобилей. Электрооборудование. Источники тока (авторы – Гумелёв Василий Юрьевич, Пузевич Николай Леонидович, Писарчук Андрей Васильевич, Меркушов Юрий Николаевич, Родин Сергей Васильевич);

3.3. Информационно-управляющие системы (автор – Трофимов Владимир Борисович);

3.4. Интерактивная практическая деятельность на уроках технологии (авторы – Некрасова Галина Николаевна, Михайлова Елена Александровна);

3.5. Философия. Часть 2 (авторы – Пенионжек Евгения Владимировна, Иванова Евгения Владимировна, Мантуров Олег Сергеевич);

3.6. Детские инфекционные болезни: учебное пособие (авторы – Стома Игорь Олегович, Красавцев Евгений Львович, Демчило Антонина Павловна, Козорез Елена Ивановна, Тумаш Оксана Леонидовна, Романова Елена Ивановна, Анищенко Елена Васильевна, Разуванова Ирина Александровна);

3.7. Публичное медицинское право (авторы – Лупарев Евгений Борисович, Епифанова Елена Владимировна);

3.8. Потребительская лояльность. Учебник. Аспирантура и магистратура (авторы – Ивашкова Наталья Ивановна, Лопатинская Ирина Валентиновна, Мусатова Жанна Борисовна, Рыкалина Ольга Владимировна, Сидорчук Роман Роальдович, Скоробогатых Ирина Ивановна, Широченская Ирина Петровна);

3.9. Справочник младшего офицера. Учебное пособие. Военная подготовка (авторы – Литвиненко Виктор Иванович, Цеханович Денис Борисович);

3.10. Русский язык и культура речи в профессиональной сфере деятельности. Учебное пособие. Бакалавриат (авторы – Болдина Ольга Олеговна, Буйских Татьяна Михайловна, Карпухина Нина Михайловна, Корнилова Тамара Васильевна, Лаврушина Екатерина Вадимовна);

3.11. История: учебник для вузов (автор – Пичужкин Николай Александрович);

3.12. Научное обеспечение инновационного развития мелиоративного земледелия в Республике Татарстан (авторы – Хисматуллин Марс Мансурович, Сафиоллин Фаик Набиевич);

3.13. Кто вы? Акулы пера или дятлы клавиатуры (авторы – Васильева Людмила Алексеевна, Прудкогляд Татьяна Владимировна, Захаркин Роман Александрович, Олейникова Евгения Юрьевна, Агапов Вадим Львович, Самойленко Петр Юрьевич, Гладкова Ирина Сергеевна, Григорьева Лариса Юрьевна, Лыкова Татьяна Дмитриевна, Федорова Елена Васильевна, Баринова Ксения Владимировна, Кириллова Лариса Евгеньевна, Распутная Лариса Ивановна).

4. Номинация: Лучшая научная монография

4.1. Иррациональность общественного сознания россиян (автор – Ардашев Роман Георгиевич);
4.2. Вербальная репрезентация образа политика в медиадискурсе: концептуальный анализ (авторы – Слободенюк Елена Александровна, Плисов Евгений Владимирович);

4.3. Обвиняемый и подозреваемый в состязательном уголовном процессе (автор – Костенко Константин Анатольевич);

4.4. Профессиональная культура педагога: управление рисками в условиях формирования цифровой образовательной среды региона (авторы – Смагина Мария Викторовна, Волков Александр Александрович, Маслова Татьяна Федоровна, Гривенная Наталья Владимировна, Джегутанова Наталья Ивановна, Коблева Анжела Лионтьевна, Мажаренко Светлана Викторовна, Рукавишникова Елена Евгеньевна);

4.5. Патриарх Никон: власть, вера, образ (автор – Воробьева Наталия Владимировна);

4.6. Оптимизация экономических показателей деятельности малого и среднего бизнеса (авторы – Черникова Оксана Петровна, Нифонтов Альберт Иванович);

4.7. Микробиом в медицине: руководство для врачей (автор – Стома Игорь Олегович);

4.8. Пиринговое кредитование. Монография (автор – Жданова Ольга Александровна);

4.9. Ресурсный потенциал выщелоченных чернозёмов Среднего Поволжья (автор – Лукманов Анас Ахтямович);

4.10. Вариации русского модернизма: С. Н. Дурылин (автор – Коршунова Евгения Александровна).
Приложение 2
Победители в номинации «Общественное признание»
IX Всероссийского инновационного общественного конкурса
на лучший учебник, учебное пособие и монографию

1. Дошкольная педагогика. Педагогика младенчества (автор – Милькевич Оксана Анатольевна).
2. Менеджмент и управление персоналом в гостиничном деле. Учебное пособие. СПО (авторы – Шутова Илона Григорьевна, Година Джамиля Хасяновна, Бузина Юлия Николаевна, Тростина Кира Витальевна, Ярославская Ирина Игоревна).

3. Научное обеспечение инновационного развития мелиоративного земледелия в Республике Татарстан (авторы –Хисматуллин Марс Мансурович, Сафиоллин Фаик Набиевич).

4. История: учебник для вузов (автор –Пичужкин Николай Александрович).

5. Обвиняемый и подозреваемый в состязательном уголовном процессе (автор – Костенко Константин Анатольевич).

6. Ресурсный потенциал выщелоченных чернозёмов Среднего Поволжья (авторы – Лукманов Анас Ахтямович).